
Podpůrný výukový materiál pro základní montážní školení

Stavební připravenost 
Daikin Altherma 3 R  
ERGA 4, 6, 8

UPOZORNĚNÍ: Tato stavební připravenost je základní příklad bez všech 
uzavíracích a bezpečnostních zařízení, respektujte REFERENČNÍ INSTALAČNÍ 
PŘÍRUČKU! Odborné projektování tímto není nahrazeno!



Venkovní čidlo teploty je součástí 
venkovní jednotky. V případě potřeby 
jiného vhodného umístění čidla, je 
možno objednat jako příslušenství.
Obj. č. EKRSC1

Podpůrný výukový materiál pro základní montážní školení

ROZVADĚČ

MADOKA uživatelské rozhranípro 
dálkové ovládání /
prostorový termostat
obj. č. BRC1HHDW - bílé
obj. č. BRC1HHDS - stříbrné
obj. č. BRC1HHDK - černé

3cestný ventil se servopohonem, čidlem zásobníku 
pro ohřev TUV je součástí originálního bojleru Daikin. 
Při použití zásobníku jiného výrobce, je potřeba sada 
obj. č. - EKHY3PART dodávaná jako příslušenství.

Přívod/zpátečka topné vody ÚT – min. dimenze DN 25
Přívod k zásobníku TV (na straně topné vody) – min. 
dimenze DN 25, maximální povolená tlaková ztráta do 
90 kPa

Napájení venkovní jednotky – CYKY 3 x 4 mm²

Komunikace – JYTY 2 x 1 mm²

Servopohon – CYKY 3 x 1,5 mm²

min. délka chladiva - 3 m 
max. délka chladiva - 30 m

CYKY 3 x 4 mm²

JYTY 
2x1 mm²

CYKY 5 x 1,5 mm²

Potrubí kapaliny 
a horkého plynu, 
Cu 6/16
Přeplněno na 10 m

El. patrona zásobníku – 
CYKY 3 x 2,5 mm²

El. patrona zásobníku – CYKY 3 x 2,5 mm²

El. bivalence (viz.tabulka)

3

Čidlo 
teploty

TV
Tepelná ochrana příd. ohřívače – 

CYKY 3 x 2,5 mm²



Podpůrný výukový materiál pro základní montážní školení

ELEKTRO ERGA 04 ERGA 06, 08 KABELY
Jištění venkovní jednotky 1 x 20A char. B 1 x 20A char. B CYKY 3 x 4 mm²
Jištění el. bivalence 1 x 32A char. B CYKY 3 x 6 mm²
Jištění el. bivalence 1 x 16A char. B CYKY 5 x 2,5 mm²
Jištění el. patrony zásobníku 1 x 16A char. B 1 x 16A char. B CYKY 3 x 2,5 mm²
Servopohon třícestného ventilu pro přepínání na TV CYKY 3 x 1,5 mm²
Tepelná ochrana přídavného ohřívače CYKY 3 x 2,5 mm²
Napájení vnitřní jednotky z venkovní + komunikace CYKY 5 x 1,5 mm²
Madoka - Uživatelské rozhraní pro dálkové ovládání JYTY 2 x 1 mm²
Externí čidlo venkovní teploty JYTY 2 x 1 mm²

Aby byl zaručen spolehlivý provoz, zajistěte minimální průtok 
vody dle popisu v referenční příručce Daikin. 
Obtokový ventil je potřeba instalovat pro zachování 
minimálního průtoku vody přes TČ, například pokud hrozí 
uzavření částí topného okruhu regulačními armaturami. 
Obtokový ventil instalujte co nejdál od vnitřní jednotky.

Hydraulika požadavky - Daikin Altherma 3 R ERGA 
Min. průtok v režimu vytápění / včetně odmrazovacího cyklu 12 l/min.
Musí být k dispozici vždy - nesmí být omezen uzavíráním regulačních prvků 
topné soustavy. 
DOPORUČUJEME cca 15 l/kW instalovaného výkonu tepelného čerpadla.
Maximální povolená tlaková ztráta do 90 kPa.



Podpůrný výukový materiál pro základní montážní školení

V tomto tématu jsou uvedeny různé 
konstrukce pro instalaci. Pro všechny použijte 
4 sady kotevních šroubů M8 nebo M10, matic 
a podložek. V každém případě ponechte alespoň 
300 mm volného prostoru pod jednotkou. 
Kromě toho zajistěte, aby byla jednotka 
umístěna alespoň 100 mm nad maximální 
předpokládanou úrovní sněhu.

7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

62
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA

Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

V tomto tématu jsou uvedeny různé konstrukce pro instalaci. Pro všechny použijte
4 sady kotevních šroubů M8 nebo M10, matic a podložek. V každém případě
ponechte alespoň 300 mm volného prostoru pod jednotkou. Kromě toho zajistěte,
by byla jednotka umístěna alespoň 100 mm nad maximální předpokládanou úrovní
sněhu.

INFORMACE
Maximální výška horní vyčnívající části šroubů je 15 mm.

INFORMACE
Pokud nainstalujete nosníky ve tvaru U v kombinaci s protihlukovým krytem
(EKLN08A1), platí pro nosníky ve tvaru U odlišné pokyny. Viz instalační návod
protihlukového krytu.

a Protihlukový kryt

b Spodní části protihlukového krytu

c Nosníky ve tvaru U

Možnost 1: Na montážní nožky "univerzální nožky se vzpěrou"

(mm)

0 mm

<150a

>3
00

300
600  >1

00

a Maximální výška sněhu

Možnost 2: Na plastové montážní nožky

V tomto případě můžete použít šrouby, matice, podložky a pružné podložky
dodané s jednotkou jako příslušenství.

7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

63
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA
Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

Možnost 3: Na podstavec s volitelnou soupravou EKFT008D

Volitelná souprava EKFT008D se doporučuje v oblastech s možností silného
sněžení.

300

600

<15
0

<15
0

(mm)

>3
00

10
0

a

b

0 mm

a Maximální výška sněhu
b Volitelná souprava EKFT008D

Možnost 4: Na konzole na stěnu s volitelnou soupravou EKFT008D

Volitelná souprava EKFT008D se doporučuje v oblastech s možností silného
sněžení.

V tomto tématu jsou uvedeny různé 
konstrukce pro instalaci. Pro všechny použĳte 
4 sady kotevních šroubů M8 nebo M10, matic 
a podložek. V každém případě ponechte 
alespoň 300 mm volného prostoru pod 
jednotkou. Kromě toho zajistěte, aby byla 
jednotka umístěna alespoň 100 mm nad 
maximální předpokládanou úrovní sněhu.7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

48
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA

Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

7.1.1 Požadavky na místo instalace pro venkovní jednotku

INFORMACE
Přečtěte si také následující požadavky:

▪ Všeobecné požadavky na místo instalace. Viz kapitola “Všeobecná bezpečnostní
opatření”.

▪ Požadavky na chladivové potrubí (délka, výškový rozdíl). Viz dále v této kapitole
“Příprava”.

Mějte na paměti následující pokyny pro volný prostor:

≤1
20
0

>250

>250

>250

>3
50

>350

(mm)(mm)

a

b

b

a

a Vzduchový vývod
b Přívod vzduchu

INFORMACE
V oblastech citlivých na hluk (např. ložnice) můžete nainstalovat protihlukový kryt
(EKLN08A1) ke snížení provozního hluku venkovní jednotky. Pokud jej nainstalujete,
mějte na paměti následující pokyny pro volný prostor:

a Protihlukový kryt

POZNÁMKA
▪ NESKLÁDEJTE jednotky na sebe.

▪ NEZAVĚŠUJTE jednotku na strop.

Silný vítr (≥18  km/h) proudící proti výstupu vzduchu z  venkovní jednotky může
způsobit "zkrat" (nasávání vypouštěného vzduchu). To by mohlo způsobit
následující:

▪ snížení provozního výkonu zařízení;

▪ zvýšené namrzání při využití zařízení k ohřevu;

▪ přerušení provozu následkem snížení nízkého tlaku nebo zvýšení vysokého tlaku;

▪ poškození ventilátoru (pokud silný vítr proudí neustále do ventilátoru, může jej
roztočit do velmi vysokých otáček, až se poškodí).

Doporučuje se instalovat deflektor na stranu s  výstupem vzduchu vystaveno
působení větru.

Doporučuje se nainstalovat venkovní jednotku tak, aby přívod vzduchu směřoval ke
stěně, NIKOLIV přímo proti větru.

7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

62
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA

Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

V tomto tématu jsou uvedeny různé konstrukce pro instalaci. Pro všechny použijte
4 sady kotevních šroubů M8 nebo M10, matic a podložek. V každém případě
ponechte alespoň 300 mm volného prostoru pod jednotkou. Kromě toho zajistěte,
by byla jednotka umístěna alespoň 100 mm nad maximální předpokládanou úrovní
sněhu.

INFORMACE
Maximální výška horní vyčnívající části šroubů je 15 mm.

INFORMACE
Pokud nainstalujete nosníky ve tvaru U v kombinaci s protihlukovým krytem
(EKLN08A1), platí pro nosníky ve tvaru U odlišné pokyny. Viz instalační návod
protihlukového krytu.

a Protihlukový kryt

b Spodní části protihlukového krytu

c Nosníky ve tvaru U

Možnost 1: Na montážní nožky "univerzální nožky se vzpěrou"

(mm)

0 mm

<150a

>3
00

300
600  >1

00

a Maximální výška sněhu

Možnost 2: Na plastové montážní nožky

V tomto případě můžete použít šrouby, matice, podložky a pružné podložky
dodané s jednotkou jako příslušenství.

7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

63
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA
Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

Možnost 3: Na podstavec s volitelnou soupravou EKFT008D

Volitelná souprava EKFT008D se doporučuje v oblastech s možností silného
sněžení.

300

600

<15
0

<15
0

(mm)

>3
00

10
0

a

b

0 mm

a Maximální výška sněhu
b Volitelná souprava EKFT008D

Možnost 4: Na konzole na stěnu s volitelnou soupravou EKFT008D

Volitelná souprava EKFT008D se doporučuje v oblastech s možností silného
sněžení.

V tomto tématu jsou uvedeny různé 
konstrukce pro instalaci. Pro všechny použĳte 
4 sady kotevních šroubů M8 nebo M10, matic 
a podložek. V každém případě ponechte 
alespoň 300 mm volného prostoru pod 
jednotkou. Kromě toho zajistěte, aby byla 
jednotka umístěna alespoň 100 mm nad 
maximální předpokládanou úrovní sněhu.7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

48
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA

Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

7.1.1 Požadavky na místo instalace pro venkovní jednotku

INFORMACE
Přečtěte si také následující požadavky:

▪ Všeobecné požadavky na místo instalace. Viz kapitola “Všeobecná bezpečnostní
opatření”.

▪ Požadavky na chladivové potrubí (délka, výškový rozdíl). Viz dále v této kapitole
“Příprava”.

Mějte na paměti následující pokyny pro volný prostor:

≤1
20
0

>250

>250

>250

>3
50

>350

(mm)(mm)

a

b

b

a

a Vzduchový vývod
b Přívod vzduchu

INFORMACE
V oblastech citlivých na hluk (např. ložnice) můžete nainstalovat protihlukový kryt
(EKLN08A1) ke snížení provozního hluku venkovní jednotky. Pokud jej nainstalujete,
mějte na paměti následující pokyny pro volný prostor:

a Protihlukový kryt

POZNÁMKA
▪ NESKLÁDEJTE jednotky na sebe.

▪ NEZAVĚŠUJTE jednotku na strop.

Silný vítr (≥18  km/h) proudící proti výstupu vzduchu z  venkovní jednotky může
způsobit "zkrat" (nasávání vypouštěného vzduchu). To by mohlo způsobit
následující:

▪ snížení provozního výkonu zařízení;

▪ zvýšené namrzání při využití zařízení k ohřevu;

▪ přerušení provozu následkem snížení nízkého tlaku nebo zvýšení vysokého tlaku;

▪ poškození ventilátoru (pokud silný vítr proudí neustále do ventilátoru, může jej
roztočit do velmi vysokých otáček, až se poškodí).

Doporučuje se instalovat deflektor na stranu s  výstupem vzduchu vystaveno
působení větru.

Doporučuje se nainstalovat venkovní jednotku tak, aby přívod vzduchu směřoval ke
stěně, NIKOLIV přímo proti větru.

7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

62
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA

Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

V tomto tématu jsou uvedeny různé konstrukce pro instalaci. Pro všechny použijte
4 sady kotevních šroubů M8 nebo M10, matic a podložek. V každém případě
ponechte alespoň 300 mm volného prostoru pod jednotkou. Kromě toho zajistěte,
by byla jednotka umístěna alespoň 100 mm nad maximální předpokládanou úrovní
sněhu.

INFORMACE
Maximální výška horní vyčnívající části šroubů je 15 mm.

INFORMACE
Pokud nainstalujete nosníky ve tvaru U v kombinaci s protihlukovým krytem
(EKLN08A1), platí pro nosníky ve tvaru U odlišné pokyny. Viz instalační návod
protihlukového krytu.

a Protihlukový kryt

b Spodní části protihlukového krytu

c Nosníky ve tvaru U

Možnost 1: Na montážní nožky "univerzální nožky se vzpěrou"

(mm)

0 mm

<150a

>3
00

300
600  >1

00

a Maximální výška sněhu

Možnost 2: Na plastové montážní nožky

V tomto případě můžete použít šrouby, matice, podložky a pružné podložky
dodané s jednotkou jako příslušenství.

7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

63
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA
Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

Možnost 3: Na podstavec s volitelnou soupravou EKFT008D

Volitelná souprava EKFT008D se doporučuje v oblastech s možností silného
sněžení.

300

600

<15
0

<15
0

(mm)

>3
00

10
0

a

b

0 mm

a Maximální výška sněhu
b Volitelná souprava EKFT008D

Možnost 4: Na konzole na stěnu s volitelnou soupravou EKFT008D

Volitelná souprava EKFT008D se doporučuje v oblastech s možností silného
sněžení.

V tomto tématu jsou uvedeny různé 
konstrukce pro instalaci. Pro všechny použĳte 
4 sady kotevních šroubů M8 nebo M10, matic 
a podložek. V každém případě ponechte 
alespoň 300 mm volného prostoru pod 
jednotkou. Kromě toho zajistěte, aby byla 
jednotka umístěna alespoň 100 mm nad 
maximální předpokládanou úrovní sněhu.7 | Instalace jednotky

Referenční příručka pro instalační techniky

48
ERGA04~08EA + EHVZ04+08S18+23EA

Daikin Altherma 3 R F
4P629093-1A – 2021.11

7.1.1 Požadavky na místo instalace pro venkovní jednotku

INFORMACE
Přečtěte si také následující požadavky:

▪ Všeobecné požadavky na místo instalace. Viz kapitola “Všeobecná bezpečnostní
opatření”.

▪ Požadavky na chladivové potrubí (délka, výškový rozdíl). Viz dále v této kapitole
“Příprava”.

Mějte na paměti následující pokyny pro volný prostor:

≤1
20
0

>250

>250

>250

>3
50

>350

(mm)(mm)

a

b

b

a

a Vzduchový vývod
b Přívod vzduchu

INFORMACE
V oblastech citlivých na hluk (např. ložnice) můžete nainstalovat protihlukový kryt
(EKLN08A1) ke snížení provozního hluku venkovní jednotky. Pokud jej nainstalujete,
mějte na paměti následující pokyny pro volný prostor:

a Protihlukový kryt

POZNÁMKA
▪ NESKLÁDEJTE jednotky na sebe.

▪ NEZAVĚŠUJTE jednotku na strop.

Silný vítr (≥18  km/h) proudící proti výstupu vzduchu z  venkovní jednotky může
způsobit "zkrat" (nasávání vypouštěného vzduchu). To by mohlo způsobit
následující:

▪ snížení provozního výkonu zařízení;

▪ zvýšené namrzání při využití zařízení k ohřevu;

▪ přerušení provozu následkem snížení nízkého tlaku nebo zvýšení vysokého tlaku;

▪ poškození ventilátoru (pokud silný vítr proudí neustále do ventilátoru, může jej
roztočit do velmi vysokých otáček, až se poškodí).

Doporučuje se instalovat deflektor na stranu s  výstupem vzduchu vystaveno
působení větru.

Doporučuje se nainstalovat venkovní jednotku tak, aby přívod vzduchu směřoval ke
stěně, NIKOLIV přímo proti větru.


